
 

 

 

 

ACUERDO C.A No.14 
 

16 de noviembre de 2021 

 
 

Por el cual se establece el CALENDARIO ACADÉMICO para el primero y 
segundo semestre del año 2022, para los programas propios de la Fundación 

Universitaria Católica del Norte en los niveles de formación Pregrados, 
Posgrados y Centro de Idiomas. 

 
 

El Consejo Académico de La Fundación Universitaria Católica del Norte, en uso de 
sus atribuciones legales y 

 
CONSIDERANDO 

 
Qué, la Ley 30 de 1992, en sus artículos 28 y 29, le concede autonomía a las 
instituciones de Educación Superior, para elaborar sus propios reglamentos, definir 
y organizar sus labores formativas. 

 
Qué el Decreto 1295 del 20 de abril de 2010, en el capítulo IV, artículo 11, 
determinan la medida del trabajo académico sustentada en créditos y señala la 
autonomía de las instituciones para definir la organización de las actividades 
académicas. 

 
Qué según lo establecido en el Articulo 21, literal s) del Estatuto General, es función 
del Consejo Académico expedir y modificar el calendario académico. 

 
Que en mérito de lo expuesto. 

 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el Calendario Académico para el año 2022, 
para los programas propios de la Fundación Universitaria Católica del Norte, de 
conformidad con las siguientes fechas: 



 
 

 

PREGRADOS 
 

INICIO Y FINALIZACION DE LOS PERIODOS ACADEMICOS 

Semestre 1 Bloque 1 y Bloque 2 Enero 01 al 30 de junio de 2022 

Semestre 2 Bloque 1 y Bloque 2 Julio 01 al 31 de diciembre de 2022 

 
INSCRIPCION Y ADMISION 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para el 
BLOQUE 1 del Semestre 2022-1 

Septiembre 20 de 2021 a Enero 28 de 2022 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para el 
BLOQUE 2 del Semestre 2022-1 

Febrero 07 a Abril 18 de 2022 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para el 
BLOQUE 1 del Semestre 2022-2 

Abril 25 a Julio 15 de 2022 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para el 
BLOQUE 2 del Semestre 2022-2 

Julio 25 a Septiembre 16 de 2022 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para el 
BLOQUE 1 del Semestre 2023-1 

Septiembre 26 de 2022 a Enero 27 de 2023 

 

NOTA IMPORTANTE: Los Inscritos y admitidos por trasferencia deberán entregar la documentación 
requerida al momento de la inscripción. 

 
INDUCCION 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 
estado pagado al momento del inicio de clases 
para el BLOQUE 1 del Semestre 2022-1 

Febrero 07 a Abril 01 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 
estado pagado al momento del inicio de clases 
para el BLOQUE 2 del Semestre 2022-1 

Abril 25 a Junio 17 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 
estado pagado al momento del inicio de clases 
para el BLOQUE 1 del Semestre 2022-2 

Julio 25 a Septiembre 16 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 
estado pagado al momento del inicio de clases 
para el BLOQUE 2 del Semestre 2022-2 

Septiembre 26 a Noviembre 18 de 2022 



 
 

 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 
estado pagado al momento del inicio de clases 
para el BLOQUE 1 del Semestre 2023-1 

Febrero 06 a Marzo 31 de 2023 

 

NOTA IMPORTANTE: La Inducción para los programas técnicos, tecnológicos y pregrados tendrá una 
duración de 8 semanas, es de obligatorio cumplimiento para la renovación de matrícula y se dará 
apertura el primer día de clases del inicio del Bloque, tanto para los programas propios como en 
Convenio. 

 
 

MATRICULAS ESTUDIANTES NUEVOS 

Matricula estudiantes NUEVOS para el BLOQUE 
1 del Semestre 2022-1 / con tarifa 2021 

Septiembre 22 a Noviembre 30 de 2021 

Matricula estudiantes NUEVOS para el 
BLOQUE 1 del Semestre 2022-1 / con tarifa 
ORDINARIA 

Diciembre 01 de 2021 a Febrero 03 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS para el 
BLOQUE 2 del Semestre 2022-1 / con tarifa 
ORDINARIA 

Febrero 08 a Abril 21 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS para el 
BLOQUE 1 del Semestre 2022-2 / con tarifa 
ORDINARIA 

Abril 26 a Julio 21 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS para el 
BLOQUE 2 del Semestre 2022-2 / con tarifa 
ORDINARIA 

Julio 26 a Septiembre 22 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS para el BLOQUE 
1 del Semestre 2023-1 / con tarifa 2022 

Septiembre 27 a Noviembre 30 de 2022 

 

MATRICULAS ESTUDIANTES ANTIGUOS y REINGRESOS 

Matricula estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 del Semestre 
2022-1 / con tarifa 2021 PRONTO PAGO 

Noviembre 24 a Diciembre 03 de 2021 

Matricula estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 del Semestre 
2022-1 / con tarifa ORDINARIA 

Diciembre 04 de 2021 a Enero 28 de 2022 

Matricula estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 del Semestre 
2022-1 / con tarifa del 8% EXTRAORDINARIA 

Enero 29 a Febrero 03 de 2022 

Matriculas estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 2 Semestre 
2022-1 / con tarifa ORDINARIA 

Marzo 28 a Abril 21 de 2022 



 
 

 

Matriculas estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 Semestre 
2022-2 / con tarifa del 3% Dcto PRONTO PAGO 

Junio 28 a Julio 05 de 2022 

Matriculas estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 Semestre 
2022-2 / con tarifa ORDINARIA 

Julio 06 al 18 de 2022 

Matriculas estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 Semestre 
2022-2 / con tarifa del 8% EXTRAORDINARIA 

Julio 19 al 21 de 2022 

Matriculas estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 2 Semestre 
2022-2 / con tarifa ORDINARIA 

Septiembre 12 al 22 de 2022 

Matricula estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 del Semestre 
2023-1 /con tarifa 2022 PRONTO PAGO 

Noviembre 28 a Diciembre 05 de 2022 

Matricula estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 del Semestre 
2023-1 / con tarifa ORDINARIA 

Diciembre 06 de 2022 a Enero 27 de 2023 

Matricula estudiantes ANTIGUOS y 
REINGRESOS para el BLOQUE 1 del Semestre 
2023-1 / con tarifa del 8% EXTRAORDINARIA 

Enero 28 a Febrero 02 2023 

 

SEMESTRE 1 DE 2022 
 

INICIO Y FINALIZACION POR BLOQUE ACADÉMICO, NOTAS Y GENERALIDADES DEL SEMESTRE 
01 DE 2022 

 

BLOQUE 1 

Inicio y finalización Bloque 01 Febrero 07 a Abril 01 de 2022 

Semana de Ajustes (Primer semana de clases) Febrero 07 al 11 de 2022 

Cancelación de Cursos Febrero 07 a Marzo 04 de 2022 

Dirigidos Febrero 21 a Abril 01 de 2022 

Evaluación Docentes / Cada bloque académico: 
Esta se realiza a partir de la sexta (6) semana 
del inicio de clases. 

Marzo 14 a Abril 01 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los docentes 
(Novedades Académicas). 

Abril 04 y 05 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft Abril 06 de 2022 
 

 
 

BLOQUE 2 

Inicio y finalización Bloque 02 Abril 25 a Junio 17 de 2022 



 
 
 
 
 
 

 
Semana de Ajustes (Primer semana de clases) Abril 25 al 29 de 2022 

Cancelación de Cursos Abril 25 a Mayo 20 de 2022 

Dirigidos Mayo 09 a Junio 17 de 2022 

Fechas de pago Vacacionales Junio 06 al 16 de 2022 

Cursos Vacacionales   (Duración   4   semanas 
académicas) 

Junio 21 a Julio 15 de 2022 

Evaluación Docentes / Cada bloque académico: 
Esta se realiza a partir de la sexta (6) semana 
del inicio de clases. 

Mayo 31 a Junio 17 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los docentes 
(Novedades Académicas). 

Junio 21 y 22 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft Junio 23 de 2022 

Cierre académico por semestre Junio 23 de 2022 
 

SEMESTRE 2 DE 2022 
 

INICIO Y FINALIZACION POR BLOQUE ACADÉMICO, NOTAS Y GENERALIDADES DEL SEMESTRE 
02 DE 2022 

 

BLOQUE 1 

Inicio y finalización Bloque 01 Julio 25 a Septiembre 16 de 2022 

Semana de Ajustes (Primer semana de clases) Julio 25 al 29 de 2022 

Cancelación de Cursos Julio 25 a Agosto 19 de 2022 

Dirigidos Agosto 08 a Septiembre 16 de 2022 

Evaluación Docentes / Cada bloque 
académico: Esta se realiza a partir de la sexta 
(6) semana del inicio de clases. 

Agosto 29 a Septiembre 16 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los docentes 
(Novedades Académicas). 

Septiembre 19 y 20 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft Septiembre 21 de 2022 
 

 
 

BLOQUE 2 

Inicio y finalización Bloque 02 Septiembre 26 a Noviembre 18 de 2022 

Semana de Ajustes (Primer semana de clases) Septiembre 26 al 30 de 2022 

Cancelación de Cursos Septiembre 26 a Octubre 21 de 2022 

Dirigidos Octubre 10 a Noviembre 18 de 2022 

Fechas de pago Vacacionales Noviembre 08 al 17 de 2022 

Cursos Vacacionales (Duración 4 semanas 
académicas) 

Noviembre 21 a Diciembre 16 de 2022 



 
 

 

Evaluación Docentes / Cada bloque 
académico: Esta se realiza a partir de la sexta 
(6) semana del inicio de clases. 

Octubre 31 a Noviembre 18 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los docentes 
(Novedades Académicas). 

Noviembre 21 y 22 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft Noviembre 23 de 2022 

Cierre académico por semestre Noviembre 23 de 2022 
 

 

GRADOS 

Mayo 20 de 2022 Julio 22 de 2022 Octubre 21 de 2022 Diciembre 16 de 2022 

 

NOTA IMPORTANTE: El formulario para la inscripción y el cronograma, estará publicado en el portal 
institucional 30 días antes de la ceremonia de grados. 

 
POSGRADOS 2022 

PERIODO 1 CUATRIMESTRE. 

 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE LOS PERÍODOS ACADÉMICOS 

 
TIPO PERÍODO 
ACADÉMICO 

ESPECIALIZACIÓN EN DIALOGO INTERRELIGIOSO E INTERCULTURAL. 2022-1M 

ESPECIALIZACIÓN EN EVANGELIZACION AMBIENTES VIRTUALES 2022-1J 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA AGROPECUARIA 2022-1I 

 

INSCRIPCION, ADMISION y MATRICULA 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para 
el PERIODO 1 del 2022-1 

2022-1 Septiembre 20 de 2021 a Enero 28 
de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS y 
REINGRESOS para el PERIODO 1 del 2022-1 / 
con tarifa 2021 

2022-1 Septiembre 22 a Noviembre 30 de 
2021 

Matricula estudiantes NUEVOS para el 
PERIODO 1 del 2022-1 / con tarifa 
ORDINARIA 

2022-1 Diciembre 01 de 2021 a Febrero 03 
de 2022 

Inicio de clases estudiantes: NUEVOS 2022-1 Febrero 07 de 2022 

Ultimo día de clases estudiantes: NUEVOS 2022-1 Abril 29 de 2022 



 
 

 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y 
Reingresos (que lo requieran) inscritos, 
admitidos y en estado pagado al momento 
del inicio de clases para el PERIODO 1 del 
2022-1 

2022-1 Febrero 04 a Marzo 04 de 2022 

Evaluación Docentes / Cada cuatrimestre 
académico: Esta se realiza a partir de la 
décima (10) semana del inicio de clases. 

2022-1 Abril 11 al 29 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los 
docentes (Novedades Académicas). 

2022-1 Mayo 02 y 03 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft 2022-1 Mayo 04 de 2022 

Cierre académico por semestre 2022-1 Mayo 04 de 2022 
 

POSGRADOS 2022 
PERIODO 2 CUATRIMESTRE. 

 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE LOS PERÍODOS ACADÉMICOS 

 
TIPO PERÍODO 
ACADÉMICO 

ESPECIALIZACIÓN EN DIALOGO INTERRELIGIOSO E INTERCULTURAL 2022-2M 

ESPECIALIZACIÓN EN EVANGELIZACION AMBIENTES VIRTUALES 2022-2J 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA AGROPECUARIA 2022-2I 

 

INSCRIPCION, ADMISION y MATRICULA 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para 
el PERIODO 2 del 2022-2 

2022-2 Febrero 07 a Abril 18 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS y 
REINGRESOS para el PERIODO 2 del 2022-2 / 
con tarifa ORDINARIA 

2022-2 Febrero 08 a Abril 21 de 2022 

Inicio de clases estudiantes: NUEVOS 2022-2 Abril 25 de 2022 

Ultimo día de clases estudiantes: NUEVOS 2022-2 Julio 15 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y 
Reingresos (que lo requieran) inscritos, 
admitidos y en estado pagado al momento 
del inicio de clases para el PERIODO 2 del 
2022-2 

2022-2 Abril 25 a Mayo 20 de 2022 



 
 

 

Evaluación Docentes / Cada cuatrimestre 
académico: Esta se realiza a partir de la 
décima (10) semana del inicio de clases. 

2022-2 Junio 28 a Julio 15 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los 
docentes (Novedades Académicas). 

2022-2 Julio 18 y 19 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft 2022-2 Julio 21 de 2022 

Cierre académico por semestre 2022-2 Julio 21 de 2022 

 
 

POSGRADOS 2022 
PERIODO 3 CUATRIMESTRE. 

 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE LOS PERÍODOS ACADÉMICOS 

 
TIPO PERÍODO 
ACADÉMICO 

ESPECIALIZACIÓN EN DIALOGO INTERRELIGIOSO E INTERCULTURAL 2022-3M 

ESPECIALIZACIÓN EN EVANGELIZACION AMBIENTES VIRTUALES 2022-3J 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA AGROPECUARIA 2022-3I 

 

 

INSCRIPCION, ADMISION y MATRICULA 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para 
el PERIODO 3 del 2022-3 

2022-3 Abril 25 a Julio 15 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS y 
REINGRESOS para el PERIODO 3 del 2022-3 / 
con tarifa ORDINARIA 

2022-3 Abril 26 a Julio 21 de 2022 

Inicio de clases estudiantes: NUEVOS 2022-3 Julio 25 de 2022 

Ultimo día de clases estudiantes: NUEVOS 2022-3 Octubre 14 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y 
Reingresos (que lo requieran) inscritos, 
admitidos y en estado pagado al momento 
del inicio de clases para el PERIODO 3 del 
2022-3 

2022-3 Julio 25 a Agosto 19 de 2022 

Evaluación Docentes / Cada cuatrimestre 
académico: Esta se realiza a partir de la 
décima (10) semana del inicio de clases. 

2022-3 Septiembre 26 a Octubre 14 de 
2022 



 
 

 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los 
docentes (Novedades Académicas). 

2022-3 Octubre 18 y 19 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft 2022-3 Octubre 20 de 2022 

Cierre académico por semestre 2022-3 Octubre 20 de 2022 

 
 

POSGRADOS 2022 
PERIODO 4 CUATRIMESTRE. 

 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE LOS PERÍODOS ACADÉMICOS 

 
TIPO PERÍODO 
ACADÉMICO 

ESPECIALIZACIÓN EN DIALOGO INTERRELIGIOSO E INTERCULTURAL 2022-4M 

ESPECIALIZACIÓN EN EVANGELIZACION AMBIENTES VIRTUALES 2022-4J 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA AGROPECUARIA 2022-4I 

 

 

INSCRIPCION, ADMISION y MATRICULA 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para 
el PERIODO 4 del 2022-4 

2022-4 Julio 25 a Septiembre 16 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS y 
REINGRESOS para el PERIODO del 2022-4 / 
con tarifa ORDINARIA 

2022-4 Julio 26 a Septiembre 22 de 2022 

Inicio de clases estudiantes: NUEVOS 2022-4 Septiembre 26 de 2022 

Ultimo día de clases estudiantes: NUEVOS 2022-4 Diciembre 16 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y 
Reingresos (que lo requieran) inscritos, 
admitidos y en estado pagado al momento 
del inicio de clases para el PERIODO 4 del 
2022-4 

2022-4 Septiembre 26 a Octubre 21 de 
2022 

Evaluación Docentes / Cada cuatrimestre 
académico: Esta se realiza a partir de la 
décima (10) semana del inicio de clases. 

2022-4 Noviembre 28 a Diciembre 16 de 
2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los 
docentes (Novedades Académicas). 

2022-4 Diciembre 19 y 20 de 2022 



 
 

 

Consulta de notas finales desde Academusoft 2022-4 Diciembre 21 de 2022 

Cierre académico por semestre 2022-4 Diciembre 21 de 2022 

 
 

POSGRADOS 2022 
PERIODO 1 SEMESTRE 

 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE LOS PERÍODOS ACADÉMICOS 

 
TIPO PERÍODO 
ACADÉMICO 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 2022-1W 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA FINANCIERA 2022-1F 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN AMBIENTAL 2022-1T 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA 2022-1B 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE SEGURIDAD Y RIESGO INFORMATICO 2022-1D 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN GERONTOLÓGICA 2022-1G 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN PARA EL TELETRABAJO 2022-1X 

ESPECIALIZACIÓN EN INTELIGENCIA DE NEGOCIOS. 2022-1S 

ESPECIALIZACIÓN EN PEDAGOGIA DE LA VIRTUALIDAD 2022-1A 

 

 

INSCRIPCION, ADMISION Y MATRICULA 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para 
el PERIODO 1 del 2022-1 

2022-1 Septiembre 20 de 2021 a Enero 28 
de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS y REINGRESOS 
para el PERIODO 1 del 2022-1 / con tarifa 2021 

2022-1 Septiembre 22 a Noviembre 30 de 
2021 

Matricula estudiantes NUEVOS para el 
PERIODO 1 del 2022-1 / con tarifa ORDINARIA 

2022-1 Diciembre 01 de 2021 a Febrero 03 
de 2022 

Inicio de clases estudiantes: NUEVOS 2022-1 Febrero 07 de 2022 

Ultimo día de clases estudiantes: NUEVOS 2022-1 Mayo 27 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 

2022-1 Febrero 07 a Marzo 04 de 2022 



 
 

 

estado pagado al momento del inicio de clases 
para el PERIODO 1 del 2022-1 

  

Evaluación Docentes / Cada cuatrimestre 
académico: Esta se realiza a partir de la 14 
(catorce) semana del inicio de clases. 

2022-1 Mayo 09 al 27 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los docentes 
(Novedades Académicas). 

2022-1 Mayo 31 a Junio 01 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft 2022-1 Junio 02 de 2022 

Cierre académico por semestre 2022-1 Junio 02 de 2022 

 
 

POSGRADOS 2022 
PERIODO 2 SEMESTRE 

 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE LOS PERÍODOS ACADÉMICOS 

 
TIPO PERÍODO 
ACADÉMICO 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 2022-2W 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA FINANCIERA 2022-2F 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN AMBIENTAL 2022-2T 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA 2022-2B 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE SEGURIDAD Y RIESGO INFORMATICO 2022-2D 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN GERONTOLÓGICA 2022-2G 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN PARA EL TELETRABAJO 2022-2X 

ESPECIALIZACIÓN EN INTELIGENCIA DE NEGOCIOS. 2022-2S 

ESPECIALIZACIÓN EN PEDAGOGIA DE LA VIRTUALIDAD 2022-2A 

 

 

INSCRIPCION, ADMISION y MATRICULA 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para 
el PERIODO 2 del 2022-2 

2022-2 Febrero 07 a Abril 18 de 2022 



 
 

 

Matricula estudiantes NUEVOS y REINGRESOS 
para el PERIODO 2 del 2022-2 / con tarifa 
ORDINARIA 

2022-2 Febrero 08 a Abril 21 de 2022 

Inicio de clases estudiantes: NUEVOS 2022-2 Abril 25 de 2022 

Ultimo día de clases estudiantes: NUEVOS 2022-2 Agosto 12 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 
estado pagado al momento del inicio de clases 
para el PERIODO 2 del 2022-2 

2022-2 Abril 25 a Mayo 20 de 2022 

Evaluación Docentes / Cada cuatrimestre 
académico: Esta se realiza a partir de la 14 
(catorce) semana del inicio de clases. 

2022-2 Julio 25 a Agosto 12 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los docentes 
(Novedades Académicas). 

2022-2 Agoto 16 y 17 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft 2022-2 Agosto 18 de 2022 

Cierre académico por semestre 2022-2 Agosto 18 de 2022 

 
 

POSGRADOS 2022 
PERIODO 3 SEMESTRE 

 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE LOS PERÍODOS ACADÉMICOS 

 
TIPO PERÍODO 
ACADÉMICO 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 2022-3W 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA FINANCIERA 2022-3F 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN AMBIENTAL 2022-3T 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA 2022-3B 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE SEGURIDAD Y RIESGO INFORMATICO 2022-3D 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN GERONTOLÓGICA 2022-3G 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN PARA EL TELETRABAJO 2022-3X 

ESPECIALIZACIÓN EN INTELIGENCIA DE NEGOCIOS. 2022-3S 

ESPECIALIZACIÓN EN PEDAGOGIA DE LA VIRTUALIDAD 2022-3A 



 
 
 

 

INSCRIPCION, ADMISION y MATRICULA 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para 
el PERIODO 3 del 2022-3 

2022-3 Abril 25 a Julio 15 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS y REINGRESOS 
para el PERIODO 3 del 2022-3 / con tarifa 
ORDINARIA 

2022-3 Abril 26 a Julio 21 de 2022 

Inicio de clases estudiantes: NUEVOS 2022-3 Julio 25 de 2022 

Ultimo día de clases estudiantes: NUEVOS 2022-3 Noviembre 11 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 
estado pagado al momento del inicio de clases 
para el PERIODO 3 del 2022-3 

2022-3 Julio 25 a Agosto 19 de 2022 

Evaluación Docentes / Cada cuatrimestre 
académico: Esta se realiza a partir de la 14 
(catorce) semana del inicio de clases. 

2022-3 Octubre 24 a Noviembre 11 de 
2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los docentes 
(Novedades Académicas). 

2022-3 Noviembre 15 y 16 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft 2022-3 Noviembre 17 de 2022 

Cierre académico por semestre 2022-3 Noviembre 17 de 2022 

 
 

POSGRADOS 2022 
PERIODO 4 SEMESTRE 

 

INICIO Y FINALIZACIÓN DE LOS PERÍODOS ACADÉMICOS 

 
TIPO PERÍODO 
ACADÉMICO 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 2022-4W 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA FINANCIERA 2022-4F 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN AMBIENTAL 2022-4T 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA 2022-4B 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE SEGURIDAD Y RIESGO INFORMATICO 2022-4D 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN GERONTOLÓGICA 2022-4G 



 
 

 

ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN PARA EL TELETRABAJO 2022-4X 

ESPECIALIZACIÓN EN INTELIGENCIA DE NEGOCIOS. 2022-4S 

ESPECIALIZACIÓN EN PEDAGOGIA DE LA VIRTUALIDAD 2022-4A 

 

 

INSCRIPCION, ADMISION y MATRICULA 

Inscripciones y Proceso de Admisión 
(Aspirantes, Reingresos, Transferencias) para 
el PERIODO 4 del 2022-4 

2022-4 Julio 25 a Septiembre 16 de 2022 

Matricula estudiantes NUEVOS y REINGRESOS 
para el PERIODO del 2022-4 / con tarifa 
ORDINARIA 

2022-4 Julio 26 a Septiembre 22 de 2022 

Inicio de clases estudiantes: NUEVOS 2022-4 Septiembre 26 de 2022 

Ultimo día de clases estudiantes: NUEVOS 2022-4 Diciembre 16 de 2022 

INDUCCION: Estudiantes Nuevos y Reingresos 
(que lo requieran) inscritos, admitidos y en 
estado pagado al momento del inicio de clases 
para el PERIODO 4 del 2022-4 

2022-4 Septiembre 26 a Octubre 21 de 
2022 

Evaluación Docentes / Cada cuatrimestre 
académico: Esta se realiza a partir de la 14 
(catorce) semana del inicio de clases. 

2022-4 Noviembre 28 a Diciembre 16 de 
2022 

Registro de notas al sistema académico / 
Corrección de notas digitadas por los docentes 
(Novedades Académicas). 

2022-4 Diciembre 19 y 20 de 2022 

Consulta de notas finales desde Academusoft 2022-4 Diciembre 21 de 2022 

Cierre académico por semestre 2022-4 Diciembre 21 de 2022 

 

 

GRADOS 

Mayo 20 de 2022 Julio 22 de 2022 Octubre 21 de 2022 Diciembre 16 de 2022 

 

NOTA IMPORTANTE: El formulario para la inscripción y el cronograma, estará publicado en el portal 
institucional 30 días antes de la ceremonia de grados. 



 
 
 
 

CENTRO DE IDIOMAS 

 
COHORTE 1 

Inscripciones y Pagos para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - 
A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2] con tarifa 2022 

Diciembre 01 de 2021 a Enero 
28 de 2022 

Reporte de Cartera de los alumnos en estado Pagado Enero 17 a Febrero 03 de 2022 

Programación Docente en Academusoft y la Plataforma 
Educativa 

Enero 24 a Febrero 04 de 2022 

Activación de cursos, contenidos y docentes Enero 24 a Febrero 04 de 2022 

Archivos planos para subir estudiantes a plataforma 
educativa 

Febrero 02, 03 y 04 de 2022 

Inicio de clases para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / 
[B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Febrero 07 de 2022 

Semana de Ajustes (Primer semana de clases) Febrero 07 al 11 de 2022 

Finalización de cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - 
B1.2] / [B2.1 - B2.2]. Duración 8 semanas 

Abril 01 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / Corrección de notas 
digitadas por los docentes (Novedades Académicas). Para los 
cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - 
B2.2]. 

Abril 04 y 05 de 2022 

Cierre del periodo, Para los cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] 
/ [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Abril 06 de 2022 

GRADOS Mayo 20 

 

 
 

COHORTE 2 

Inscripciones y Pagos para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - 
A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2] con tarifa 2022 

Febrero 07 a Abril 18 de 2022 

Reporte de Cartera de los alumnos en estado Pagado Marzo 28 a Abril 21 de 2022 

Programación Docente en Academusoft y la Plataforma 
Educativa 

Abril 04 al 22 de 2022 

Activación de cursos, contenidos y docentes Abril 04 al 22 de 2022 

Archivos planos para subir estudiantes a plataforma 
educativa 

Abril 20, 21 y 22 de 2022 



 
 
 
 
 
 

 
Inicio de clases para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / 
[B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Abril 25 de 2022 

Semana de Ajustes (Primer semana de clases) Abril 25 al 29 de 2022 

Finalización de cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - 
B1.2] / [B2.1 - B2.2]. Duración 8 semanas 

Junio 17 de 2021 

Registro de notas al sistema académico / Corrección de notas 
digitadas por los docentes (Novedades Académicas). Para los 
cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - 
B2.2 ]. 

Junio 21 y 22 de 2022 

Cierre del periodo, Para los cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] 
/ [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Junio 23 de 2022 

GRADOS Julio 22 

 

 
 

COHORTE 3 VACACIONAL 

Inscripciones y Pagos para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - 
A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2] con tarifa 2022 

Abril 25 a Junio 03 de 2022 

Reporte de Cartera de los alumnos en estado Pagado Junio 06 al 16 de 2022 

Programación Docente en Academusoft y la Plataforma 
Educativa 

Junio 06 al 17 de 2022 

Activación de cursos, contenidos y docentes Junio 06 al 17 de 2022 

Archivos planos para subir estudiantes a plataforma 
educativa 

Junio 15,16 y 17 de 2022 

Inicio de clases para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / 
[B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Junio 21 de 2022 

Finalización de cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - 
B1.2] / [B2.1 - B2.2]. / Duración 4 semanas 

Julio 15 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / Corrección de notas 
digitadas por los docentes (Novedades Académicas). Para los 
cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - 
B2.2 ]. 

Julio 18 y 19 de 2022 

Cierre del periodo, Para los cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] 
/ [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Julio 21 de 2022 

GRADOS Octubre 21 



 
 
 
 
 
 

 
 

COHORTE 4 

Inscripciones y Pagos para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - 
A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2] con tarifa 2022 

Junio 21 a Julio 15 de 2022 

Reporte de Cartera de los alumnos en estado Pagado Julio 05 al 21 de 2022 

Programación Docente en Academusoft y la Plataforma 
Educativa 

Julio 11 al 22 de 2022 

Activación de cursos, contenidos y docentes Julio 11 al 22 de 2022 

Archivos planos para subir estudiantes a plataforma 
educativa 

Julio 21 y 22 de 2022 

Inicio de clases para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / 
[B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Julio 25 de 2022 

Semana de Ajustes (Primer semana de clases) Julio 25 al 29 de 2022 

Finalización de cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - 
B1.2] / [B2.1 - B2.2]. Duración 8 semanas 

Septiembre 16 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / Corrección de notas 
digitadas por los docentes (Novedades Académicas). Para los 
cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - 
B2.2 ]. 

Septiembre 19 y 20 de 2022 

Cierre del periodo, Para los cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] 
/ [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Septiembre 21 de 2022 

GRADOS Octubre 21 

 

 
 

COHORTE 5 

Inscripciones y Pagos para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - 
A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2] con tarifa 2022 

Agosto 16 a Septiembre 16 de 
2022 

Reporte de Cartera de los alumnos en estado Pagado Septiembre 01 al 22 de 2022 

Programación Docente en Academusoft y la Plataforma 
Educativa 

Septiembre 12 al 23 de 2022 

Activación de cursos, contenidos y docentes Septiembre 12 al 23 de 2022 

Archivos planos para subir estudiantes a plataforma 
educativa 

Septiembre 21, 22 y 23 de 2022 

Inicio de clases para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / 
[B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Septiembre 26 de 2022 



 
 

 

Semana de Ajustes (Primer semana de clases) Septiembre 26 al 30 de 2022 

Finalización de cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - 
B1.2] / [B2.1 - B2.2]. Duración 8 semanas 

Noviembre 18 de 2022 

Registro de notas al sistema académico / Corrección de notas 
digitadas por los docentes (Novedades Académicas). Para los 
cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - 
B2.2 ]. 

Noviembre 21 y 22 de 2022 

Cierre del periodo, Para los cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] 
/ [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Noviembre 23 de 2022 

GRADOS Diciembre 16 

 

 
 

COHORTE 6 VACACIONAL 

Inscripciones y Pagos para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - 
A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2] con tarifa 2022 

Noviembre 08 al 25 de 2022 

Reporte de Cartera de los alumnos en estado Pagado Noviembre 15 al 02 Diciembre 
de 2022 

Programación Docente en Academusoft y la Plataforma 
Educativa 

Noviembre 28 al 30 de 2022 

Activación de cursos, contenidos y docentes Noviembre 30 al 02 de 
Diciembre de 2022 

Archivos planos para subir estudiantes a plataforma 
educativa 

Noviembre 30 al 02 de 
Diciembre de 2022 

Inicio de clases para los niveles [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / 
[B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Diciembre 5 al 16 de 2022 

Receso de actividades académicas [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - 
A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Diciembre 17 de 2022 a Enero 
09 de 2023 

Finalización de cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - 
B1.2] / [B2.1 - B2.2]. / Duración 4 semanas 

Enero 10 al 20 de 2023 

Registro de notas al sistema académico / Corrección de notas 
digitadas por los docentes (Novedades Académicas). Para los 
cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] / [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - 
B2.2 ]. 

Enero 23 al 25 de 2023 

Cierre del periodo, Para los cursos [A1.1 - A1.2] / [A2.1 - A2.2] 
/ [B1.1 - B1.2] / [B2.1 - B2.2 ]. 

Enero 26 de 2023 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Las fechas y eventos de interés institucional por parte de 
las diferentes direcciones, decanaturas, coordinaciones de programas, 



 
 
 

coordinaciones de áreas, centro de idiomas, extensión, estarán publicadas en la 
programación de la cada una de ellas. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Dicho Calendario Académico será publicado en el portal 
de la Institución con su respectivo acto administrativo en común acuerdo con el área 
de comunicaciones. 

 
ARTÍCULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición. 

Dado en Santa Rosa de Osos, a los   dieciséis días del mes de noviembre de 2021 

 

Pbro. DIEGO LUIS RENDON URREA ADRIANA MARIA OSSA ZULUAGA 
Rector Secretaria General 


